
Besluit ‘gebiedsaanwijzing lozingsverbod hemelwater nieuwe lozingen en 

op mechanische rioleringen Schagen 2023’ 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Schagen: 

  

gelet op artikel 10.32a van de Wet milieubeheer en artikel 2 juncto 3 van de ‘Verordening op de afvoer 

van hemel- en grondwater’, zoals op 21 maart 2023 door de raad van gemeente Schagen is vastgesteld 

en op 6 april 2023 is bekendgemaakt in het Gemeenteblad (jaargang 2023, nummer 148394); 

  

na het ter inzage leggen van het ontwerpbesluit in het kader van de uniforme openbare voorbereidings- 

procedure als bedoel in afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht, naar aanleiding waarvan 

geen zienswijzen zijn binnengekomen; 

  

na ambtelijke aanvullende overweging is besloten om de gebiedsaanwijzing voor nieuwe voorzieningen, 

als bedoeld in artikel 3 lid 1 van de beleidsregels, niet te laten gelden voor het zogenoemde ‘kustgebied’. 

De reden hiervoor is dat het in redelijkheid zijn doel voorbij zou gaan als het hieruit voortvloeiende 

verbod zou gaan gelden terwijl afvloeiend hemelwater van nature vrijwel direct de open zee in kan 

stromen en zodoende niet tot overlast kan leiden bij hevige regenval; 

  

besluit vast te stellen de: gebiedsaanwijzing lozingsverbod hemelwater nieuwe lozingen en op mecha- 

nische rioleringen Schagen 2023 

Artikel 1 Begripsomschrijving 
In dit besluit wordt verstaan onder: 

  

- Verordening: Verordening op de afvoer van hemel- en grondwater; 

- Beleidsregels: Beleidsregels en nadere regels betreffende de Verordening op de afvoer van hemel- 

en grondwater van de gemeente Schagen. 

Artikel 2 Aanwijzing gebieden 
1. Het college wijst op grond van artikel 2, eerste lid, van de verordening (vrijwel) het gehele 

grondgebied van de gemeente Schagen aan voor nieuwe voorzieningen met betrekking tot situ- 

aties als bedoeld in artikel 3, eerste lid, van de beleidsregels. Hiervan zijn alleen de gebieden uit- 

gezonderd die met een rode kleur zijn aangeduid in de overzichtstekeningen die als bijlagen bij 

dit besluit zijn toegevoegd. 

2. Het college wijst op grond van artikel 2, eerste lid, van de verordening het gehele grondgebied 

van de gemeente Schagen aan voor bestaande bouwwerken met betrekking tot een voorziening 

zoals bedoeld in artikel 3, tweede lid, van de beleidsregels. 

3. Na inwerkingtreding van het verbod zijn de hiervoor geldende beleidsregels van toepassing. 

4. Dit besluit strekt niet tot nieuwe voorzieningen die verband houden met de openbare weg. 

Artikel 3 Inwerkingtreding 
De gebiedsaanwijzing, bedoeld in artikel 2, treedt in werking de dag na bekendmaking van het besluit. 

  

Aldus besloten door burgemeester en wethouders van de gemeente Schagen in de collegevergadering 

van 19 december 2023. 

Secretaris, 

Mevrouw E. van der Bruggen 

Burgemeester, 

Mevrouw M.J.P. van Kampen-Nouwen 

Nr. 564094 

GEMEENTEBLAD 28 december 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Schagen 

Gemeenteblad 2023 nr. 564094 28 december 2023 1 



Overzichtstekeningen 

  

Gemeenteblad 2023 nr. 564094 28 december 2023 2 



  

  

  

Beroep instellen 

Gemeenteblad 2023 nr. 564094 28 december 2023 3 



Bent u het niet eens met dit besluit? Dan kunnen belanghebbenden binnen zes weken na bekendmaking 

van dit besluit in beroep. U kunt in beroep gaan door een brief (beroepschrift) te sturen naar de Afdeling 

bestuursrechtspraak van de Raad van State, Postbus 20019, 2500 EA Den Haag. Of voor andere manieren 

om in beroep te gaan bij de Afdeling bestuursrechtspraak van de Raad van State kunt u kijken op htt- 

ps://www.raadvanstate.nl/overrvs/bestuursrechtspraak/hoger-beroep/ . In uw brief vermeld u in ieder 

geval de datum van uw brief, uw naam, adres, een omschrijving van het besluit waartegen u in beroep 

gaat en de redenen waarom u in beroep gaat. Vergeet niet uw handtekening te zetten. Uw beroepschrift 

houdt niet de werking van het besluit tegen. Wilt u om spoedeisende redenen niet dat het besluit in 

werking gaat, dan kunt u tegelijk een verzoek om een voorlopige voorziening indienen bij de Afdeling 

bestuursrechtspraak van de Raad van State. 

  

Toelichting    

De gemeenteraad van Schagen heeft op 21 maart 2023 de Verordening op de afvoer van hemel- en 

grondwater vastgesteld. Deze verordening is op 6 april 2023 in werking getreden na publicatie in het 

Gemeenteblad (jaargang 2023, nummer 148394). Deze verordening heeft mede tot doel om perceelei- 

genaren, die niet op vrijwillige basis meewerken aan het voorkomen van de lozing van hemelwater op 

de openbare vuilwaterriolering, juridisch te kunnen dwingen om dat te doen. Het lozingsverbod is van 

toepassing in gebieden die door het college worden aangewezen. Dit besluit bevat de eerste gebieds- 

aanwijzing voor nieuwe lozingen en voor lozingen op mechanische rioleringen voor het gehele 

grondgebied van de gemeente Schagen. Voor nieuwe bouwwerken gelden criteria voor de voorziening 

waaraan moet worden voldaan voor de afvoer en/of berging van hemel- en grondwater. De criteria 

waaraan moet worden voldaan zijn middels beleidsregels door het college vastgesteld. In deze gebieds- 

aanwijzing wordt geen verbod ingesteld voor overige bestaande bouwwerken, zoals bedoeld in artikel 

3, derde lid, van de beleidsregels. De intentie van het college is namelijk dat dit alleen in specifieke 

gevallen, onder bepaalde omstandigheden wijkgericht, zal worden ingesteld en als dit het geval is zal 

dit met een aparte gebiedsaanwijzing gebeuren. 

Gemeenteblad 2023 nr. 564094 28 december 2023 4 

https://www.raadvanstate.nl/overrvs/bestuursrechtspraak/hoger-beroep/
https://www.raadvanstate.nl/overrvs/bestuursrechtspraak/hoger-beroep/

